
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI PRIERO 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 11 DEL 15/03/2024  
  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA PABLI  DI MONCALIERI PER 
MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE CONTRIBUTI PNRR SUL PORTALE 
REGIS           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ Ufficio Tecnico 

 

SETTORE ANNO INTERVENTO VOCE CAP. ART. IMPORTO €   IMPEGNO N° C.CRED. 

AREA SERVIZIO 

TECNICO 

2024 01082 6130 28 1 1.600,00 73 CREDITORI 

DIVERSI 

 

 

VISTI il bilancio preventivo triennale 2024/2026 ed il Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (D.U.P.S.) per il triennio 2024-2026,  approvati con deliberazione del C.C. n. 23 

del 21.12.2023, esecutiva ai sensi di legge;   

 

VISTA la G.C. n. 3 del 12.01.2024 relativa all'individuazione dei responsabili di settore titolari 

della gestione dei capitoli PEG di bilancio dell'esercizio 2024 in conformità  dei regolamenti 

sopra citati, esecutiva ai sensi di legge;  

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTI i  vigenti regolamenti di contabilità e di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

 

PREMESSO che: 

- l’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, 

prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni di contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

• efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili; 

• sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- con decreto del Ministro dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e territoriali, del 30 

gennaio 2020, in applicazione e per le finalità stabilite dalla summenzionata disposizione, 

assegna, per gli anni dal 2021 al 2024, un contributo dell’importo di 50.000,00 euro a favore 

dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

 

- il comma 3 dell’articolo 1 del decreto ministeriale dispone che il comune beneficiario sia 

tenuto ad iniziare i lavori entro il 15 settembre di ciascuna annualità; 

 

- l’articolo 1, comma 31-bis della legge 160/2019, inserito dall’articolo 20, comma 1, lett. b) 

del D.L. 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla L. 29 dicembre 2021, n. 

233, dispone che “I comuni beneficiari delle misure di cui ai commi 29 e 29-bis, confluite 

nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, utilizzano una quota pari o superiore al 50 per cento delle 

risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche 

di cui alla lettera a) del comma 29. Sono fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la 

progettazione esecutiva affidati entro il 31 dicembre 2021, comunicati al Ministero dell'interno 

- Dipartimento per gli affari interni e territoriali”; 

 

- il successivo comma 31-ter dispone, inoltre, che: “I comuni beneficiari dei contributi 

rispettano ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, 

controllo e valutazione della misura, ivi inclusi gli obblighi in materia di applicazione del 

principio di "non arrecare un danno significativo all'ambiente" ai sensi dell'articolo 17 del 

regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 giugno 2020, e gli 

obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall'articolo 34 del regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché l'obbligo 

di alimentazione del sistema di monitoraggio”; 

 

VISTI i Contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni 2020-2021-2022-2023 e 2024 - 

Decreti del Ministero dell’Interno del 14.01.2020 e del 30.01.2020; 

 

VISTO l’articolo 1 comma 29 della legge 160/2019; 

 

CONSIDERATO che questo Comune è il Soggetto attuatore del suddetto intervento e che i 

Soggetti Attuatori sono responsabili della realizzazione operativa dei progetti e dei connessi 

adempimenti di monitoraggio, rendicontazione e controllo;  

 

CONSIDERATO:  

- che il sistema ReGiS, sviluppato dalla Ragioneria Generale dello Stato – come previsto 

dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021 – rappresenta la modalità 

unica attraverso cui le Amministrazioni centrali e territoriali, gli uffici e le strutture 

coinvolte nell’attuazione possono adempiere agli obblighi di monitoraggio, 

rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti finanziati dal Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR);  

- che i Soggetti Attuatori dovranno caricare i dati di propria competenza entro i primi 10 

giorni successivi alla conclusione del mese oggetto di monitoraggio;  

 

VERIFICATA l’impossibilità di far fronte allo svolgimento della suddetta attività di 

monitoraggio avvalendosi dell’unico dipendente dell’Ente, in quanto sovraccarico di numerose 

incombenze;  

 

RITENUTO di avvalersi di ditta specializzata in tali attività ed acquisito pertanto preventivo di 

spesa da parte della ditta Pabli srl con sede in Moncalieri (TO), la quale ha già svolto attività 

simili con una comprovata esperienza in materia in grado di fornire il necessario supporto, 

offerta dell’importo di € 400,00 oltre IVA 22% per il suddetto servizio di supporto per ogni 

contributo annuale PNRR ricevuto dal Comune di Priero;  

 

CONSIDERATO che il prezzo esposto è congruo rispetto ai prezzi di mercato oltre che 

rispondente in termini di qualità con quanto richiesto;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

RICHIAMATI:  

- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce 

che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a 

contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

ne sono alla base;  

- l’art. 17 (comma 1) del decreto legislativo 36/2023, il quale stabilisce che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. 

- l’art. 17, comma 2, del decreto legislativo 36/2023, il quale stabilisce che in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 

PRECISATO che:  

a) il fine ultimo che si intende perseguire è quello di adempiere a tutte le incombenze 

legate alla rendicontazione dei Fondi PNRR;  

b) ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023 il contratto verrà stipulato mediante 

scambio di comunicazioni, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 

140.000,00;  

c) la scelta dei contraenti è stata eseguita ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 

76/2020 conv. in Legge 120/2020; 

d) il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 

delle prestazioni esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 

dedicato alle commesse pubbliche;  

 

DATO ATTO che è stato acquisito il Documento di Regolarità Contributiva della ditta Pabli 

SRL; 

 

ATTESO che si è provveduto ad acquisire, in modalità semplificata sul sistema dell’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il seguente CIG: B0D9546B10;  

 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 9 lett. 

c) del Piano comunale triennale prevenzione della corruzione 2024/2026, nonché dell’art. 7 del 

Codice di comportamento Dipendenti comunali e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse per l’adozione del presente provvedimento;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare alla ditta Pabli srl con sede in Moncalieri (TO) il servizio di supporto al RUP 

consistente nel monitoraggio attraverso il sistema Regis dei lavori identificati tramite i 

seguenti CUP n. G99G19000330001, G95F21000900008, G93G22000280006 e quello 

relativo al contributo dell’anno 2024 (CUP ancora da acquisire), finanziati dall'Unione 

Europea – Next Generation EU – fondi PNRR, missione 2 - componente 4, investimento 

2.2 - L. 160/2019, per un importo di € 400,00 più IVA/cadauno e quindi in totale € 

1.600,00 più IVA 22% per complessivi € 1.952,00 (compresa IVA); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Di assumere a tal fine impegno di spesa di € 1.952,00 al capitolo P.E.G. 6130/28/1 del Bilancio di 

Previsione 2024/2026, esercizio 2024; 

 

2. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 

determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come 

introdotto dall’art. 3 comma 1 della legge 213/2012. 

 

3. Di dare atto che la presente Determinazione diventa immediatamente esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000. 

 

4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e dell’art. 17, comma 1, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che:  

a) il fine ultimo che si intende perseguire è quello di adempiere a tutte le incombenze 

legate alla rendicontazione dei Fondi PNRR;  

b) ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023 il contratto verrà stipulato mediante 

scambio di comunicazioni, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 

140.000,00;  

c) la scelta dei contraenti è stata eseguita ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 

76/2020 conv. in Legge 120/2020; 

d) il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 

delle prestazioni esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 

dedicato alle commesse pubbliche. 

 

5. Di dare atto:  

- che Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è IL signor 

INGARIA Alessandro;  

- che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 

aprile 2013, n. 62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, e le più 

specifiche disposizioni del Codice di comportamento approvato dal Comune di PRIERO;  

- che l’incarico in oggetto si riferisce ad attività istituzionale stabilita dalla Legge ed è 

sottoposto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 15, del decreto legislativo 14 

marzo di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 9 lett. 

c) del Piano comunale triennale prevenzione della corruzione 2022/2024, nonché del 

Codice di comportamento Dipendenti comunali, e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia della presente viene trasmessa, al Responsabile del Servizio Finanziario e al Segretario 

Comunale. 

 

Priero, lì 15 maroz 2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

INGARIA Alessandro                                                                                             

 

 

 

VISTO IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA, RESO IN DATA 15.03.2024 DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO, INVIA SUCCESSIVA, LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ DIVENUTA 

ESECUTIVA IN DATA 15.03.202315/03/2024 

 

Priero, lì   

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO FINANZIARIO 

PASIO Alessandra 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


